
Sinfonietta, Op. 60 | Leoš Janáček

Česká filharmonie
OPUSY NA KUSY © 2020

www.opusynakusy.cz

PRACOVNÍ LISTY
Kdo byl Leoš Janáček

Varianty: 
Křížovka 
Gaplist

Doprovodný materiál k animovanému filmu o životě Leoše Janáčka

https://youtu.be/d-r9qhmJyUg


Sinfonietta, Op. 60 | Leoš Janáček

Česká filharmonie
OPUSY NA KUSY © 2020

www.opusynakusy.cz

LEOŠ JANÁČEK (1854–1928)
Leoš Janáček patří mezi 20 nejhranějších operních skladatelů na světě vůbec. 
Řešením křížovky je název Janáčkova nejhranějšího orchestrálního díla.

Pro vyplnění křížovky můžete využít obrazovou nápovědu. Aby to ale nebylo tak jednodu-
ché, je potřeba dát pozor na to, že nápověda obsahuje i velmi zavádějící nebo dokonce 
nepravdivé informace.

1. Jméno druhé největší univerzity v ČR, která sídlí v Brně.
2. Leoš Janáček si zapisoval svoje hudební nápady a nápěvky lidové mluvy na manžety košile, 

případně využíval malý ………….........…. Nápovědou může být i název díla pro tenor, mezzo-
soprán, sbor 3 ženských hlasů a klavír: …………… zmizelého. 

3. Janáček rád chodil na trh a snažil se zapsat melodie výkřiků prodavačů i zákazníků. Jak tento 
hudební útvar nazval?

4. Jméno hlavní postavy Janáčkovy nejslavnější opery Její pastorkyňa. Doplň do křížovky jméno, 
pod nímž se hraje v zahraničí.

5. Ve kterém jihomoravském městě Janáček strávil většinu svého života?
6. Janáček působil jako učitel i ředitel na hudební škole, jejíž název je odvozený od klávesového 

nástroje.
7. Za Janáčkova života bylo v Brně otevřeno první česky hrající divadlo! Do té doby se hrálo pouze 

v němčině. V souvislosti s otevřením divadla vznikl i nový časopis, který obsahoval mj. kritiky 
česky hraných představení, Janáček se stal jeho redaktorem. Časopis se jmenoval Hudební 
……………

8. Název nejhranější Janáčkovy opery.
9. Janáček byl mužem mnoha profesí, jednou z nich byl i šéf orchestru, tedy ......…
10. Příhody lišky ……………
11. Malá vesnička v podhůří Beskyd, rodiště Leoše Janáčka.

1. 
2. 

3. 
4. 

5. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11.

(doplň do křížovky)
?

?

?
?



Sinfonietta, Op. 60 | Leoš Janáček

Česká filharmonie
OPUSY NA KUSY © 2020

www.opusynakusy.cz

LEOŠ JANÁČEK (1854–1928)
Leoš Janáček se řadí mezi 20 nejhranějších operních skladatelů na světě vůbec.

Doplňte chybějící slova. Odpovědi najdete v animovaném videu. Využít můžete i obrazovou 
nápovědu. Aby to ale nebylo tak jednoduché, je potřeba dát pozor na to, že nápověda obsahuje  
i velmi zavádějící nebo dokonce nepravdivé informace.

Leoš Janáček se narodil v malé vesničce jménem _______________________, jeho životní osud 
je však spjat s druhým největším městem České republiky: _______________________  
V tomto městě působil mimo jiné jako _______________________, _______________________ 
nebo zakladatel a redaktor hudebního časopisu Hudební _______________________.  
Dokonce se stal i ředitelem _______________________ školy a držitelem čestného doktorátu 
_______________________ univerzity. Konec konců, sám Janáček se zúčastnil slavnostního  
položení základního kamene této významné vysoké školy.

Hlavním inspiračním zdrojem Janáčkovy tvorby byla lidová píseň a také vše, co slýchával v ulicích 
nebo třeba na trhu, zapisoval si _______________________ mluvy, buď na manžety košile nebo 
do malého _______________________.

Leoš Janáček se proslavil zejména jako skladatel oper. Jeho nejslavnější opera se jmenuje 
_______________________ pastorkyňa, v cizině se však hraje pod jiným názvem 
_______________________ (což je jméno hlavní postavy této opery). Dodnes má velký úspěch 
také opera Příběhy ______________________.

Sem můžeš doplnit cokoliv dalšího, co o skladateli Leoši Janáčkovi víš, nebo co ses o něm z videa 
dozvěděl.
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________



Sinfonietta, Op. 60 | Leoš Janáček

Česká filharmonie
OPUSY NA KUSY © 2020

www.opusynakusy.cz

OBRAZOVÁ NÁPOVĚDA


